Ideo doctrina mariologica non appareat ut corpus separatum sed cum Ecclesia unita et utraque doctrina fiet ditior.

4) Tandem *ratio oecumenica*, in quantum Orientales in huiusmodi tractatione venerabilem Theotokon facilius recognoscere possunt, et christiani non catholici fundamentum cultus Beatae Mariae in testimonio S. Scripturae et antiquae traditionis minus difficulter agnoscere valeant.

Insuper thema « Maria - Populus Israël - Ecclesia » nostris temporibus non tantum a theologis catholicis sed etiam a non-catholicis diligenter excolitur, praesertim sub luce Sacrae Scripturae. Et non pauci protestantes hodie asserunt apud Lucam (1, 12), apud Ioannem (19, 25) et in Apocalypsi (12) Mariam uti figuram Ecclesiae adumbrari.

Ergo ob rationes theologicas, historicas, pastorales et oecumenicas valde suadetur ut doctrina marialis in congruente capite schematis de Ecclesia locum suum habeat.

5 – QUAESITUM

PLACET PATRIBUS UT SCHEMA DE BEATA MARIA VIRGINE, MATRE ECCLESIAE ITA APERTUR UT FIAT CAPUT VI SCHEMATIS DE ECCLESIA?

N. B.: *Qui dicet « Placet » vult Schema de Beata Maria Virgine, matre Ecclesiae fieri ultimum caput Schematis de Ecclesia.*

Qui dicet « Non Placet » vult Schema de Beata Maria Virgine, matre Ecclesiae tractari ut Schema per se stans.

* * *

Moderator: Loquatur nunc exc.mus secretarius generalis, qui communicabit exitum votationum hodiernarum.

Secretarius generalis:

Emendatio I:

Praesentes votantes	2.232
Dixerunt <i>placet</i>	2.217
<i>non placet</i>	15

Emendatio II:

Praesentes votantes	2.158
Dixerunt <i>placet</i>	2.148
<i>non placet</i>	9
Suffragia nulla	1

Emendatio III:

Praesentes votantes	2.085
Dixerunt <i>placet</i>	2.071
<i>non placet</i>	11
Vota nulla	3

Emendatio IV:

Praesentes votantes	2.060
Dixerunt <i>placet</i>	2.049
<i>non placet</i>	10
<i>placet iuxta modum</i> (votum nullum)	1

Emendatio V et ultima:

Praesentes votantes	2.151
Dixerunt <i>placet</i>	2.146
<i>non placet</i>	4
<i>placet iuxta modum, ergo votum nullum</i>	1

Ergo omnes emendationes iam suffragiis subiectae placuerunt.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit crastina die, hora 9.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS LVI

25 octobris 1963

CONGREGATIO GENERALIS LVI

25 octobris 1963

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *secretarius generalis Ss. Concilii*:

Moderabitur hanc 56 congregationem generalem em.mus ac rev.mus D. card. Leo Ioseph Suenens, arch. Mechliniensis-Bruxellensis.

Audiant Patres venerabiles! Feria II proxima, die 28 octobris, cum recurrat anniversarius dies electionis Summi Pontificis Ioannis XXIII, sanctae memoriae, eius commemoratio solemniter fiet in hac patriarchali Basilica. Missam celebrabit in hoc altari, circumdatus ab omnibus Patribus conciliaribus, Summus Pontifex, gloriose regnans [*plausus*]. Deinde fiet sollemnis commemoratio, ut iam nuntiatum est, ab em.mo ac rev.mo D. card. Leone Ioseph Suenens. Post commemorationem, omnes Patres discedent ex aula conciliari; commemoratio sollemnis locum tenebit congregationis generalis.

Hodie fient suffragationes quinque circa emendationes cap. V *de sacra Liturgia*. Suffragatio super integrum caput fiet feria III proximae hebdomadae.

Distribuetur Patribus fasciculus qui continet relationes circa schema constitutionis dogmaticae *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, factas heri ab em.mis ac rev.mis DD. cardd. Santos et König. In fine harum relationum, Patres invenient quaesitum cui respondendum est die quem statuent et communicabunt moderatores. Lego quaesitum: « Placet Patribus ut schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*, ita aptetur ut fiat cap. VI schematis *de Ecclesia*? ».

Et est aliqua nota: « Qui dicet *placet*, vult schema de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae, fieri ultimum caput schematis de Ecclesia.

« Qui dicet *non placet* vult schema de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae, tractari ut schema per se stans ».

Ceterum, hoc quaesitum Patres ipsi videbunt in fasciculo et meditari poterunt per aliquot dies.

Moderatores mandant dici, suffragationem requisitam esse maioritatis absolutae, nempe quinquaginta unius supra centum, ad normam art. 36 *Ordinis Concilii celebrandi*.

In hac congregatione distribuetur etiam fasciculus continens emen-

dationes cap. VII, scil. *de musica sacra*, schematis *de sacra Liturgia*. Nemo miretur ex vobis, Patres venerabiles, quod post cap. V distribuatur cap. VII, nam cap. VI et VIII, quae continent argumenta, non eadem utique, sed valde inter se congruentia, distribuetur postea in uno fasciculo qui erit ultimus.

Et nunc lego nomina eorum qui verbo uti petierunt adhuc supra cap. III schematis *de Ecclesia*, iuxta *Ordinem Concilii celebrandi*, prouti heri a moderatoribus nuntiatum fuit. Sunt igitur: exc.mi DD. Petrus Boillon, ep. Virodunensis in Gallia, Sergius Méndez, ep. Cuernavacensis in Mexico, Antonius Baraniak, arch. Posnaniensis in Polonia, Franciscus Tomášek, ep. tit. Butiensis in Cecoslovachia, Hieronymus Podestà, ep. Avellanediensis in Argentina, Michaël Darmancier, vic. ap. Insularum Vallis et Futuna in Oceania, Raphaël Calabría, arch. Beneventanus in Italia, Fortunatus Coutinho, ep. coad. Belgaumensis in India, Ioseph Evangelisti, arch.-ep. Meerutensis in India.

Haec vero sunt nomina Patrum, qui uti verbo petierunt circa cap. IV schematis *de Ecclesia*: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Paulus Richaud, arch. Burdigalensis in Gallia, Radulfus Silva, arch. S. Iacobi in Chile; exc.mi DD. Villelmus Schoemaker, ep. Purvokertensis in Indonesia, Marcellus Gonzalez, ep. Asturicensis in Hispania, Aloisius Morstabilini, ep. Verulanus-Frusinatenensis in Italia, Andreas Charue, ep. Namurcensis in Belgio, Ioseph Urtasun, arch. Avenionensis in Gallia, Stephanus Bäuerlein, ep. Bosnensis in Iugoslavia, Antonius Vuccino, arch. tit. Aprensis in Gallia, Ioseph Angrisani, ep. Casalensis in Italia, Renatus Fourrey, ep. Bellicensis in Gallia, Georgius Beck, ep. Salfordensis in Anglia, Villelmus Conway, arch. Armachanus in Hibernia, Ioannes Russell, ep. Richmondensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis.

1

EXC.MUS P. D. PETRUS BOILLON

Episcopus Virodunensis

Venerabiles Patres,

Illa nobis anxietas est de populo Dei, quod in multis nationibus quae iam a multis saeculis Evangelium receperant, ingens pauperum multitudo Ecclesiam tamquam extraneam, aliquando etiam adversam inspiciunt.

Quod quidem scandalum! Etenim solemniter nos docuit Dominus noster pauperes secum intimo nexu uniri, immo seipsum esse. « Esurivi

enim et dedistis *mibi* manducare. Sitivi et dedistis *mibi* bibere, etc. Amen dico vobis, quamdiu uni ex fratribus meis fecistis, *mibi* fecistis » ...¹

De qua re Ss. mus Papa feliciter regnans Paulus, in conciliari oratione nos monuit dicens: « Ecclesia contuetur pauperes, egenos, maerentes, eos qui fame et dolore premuntur, qui in vincula sunt coniecti; eam humani generis partem peculiari modo adspicit quae dolet et luget, cum sciat hos homines ad se “ iure divino ” pertinere ».

Iure divino! Ergo si in multis nationibus « ea humani generis pars quae dolet et luget » ab Ecclesia abest, si Ecclesiam tanquam a se extraneam inspicit, iure divino tenetur Ecclesia ad mores ac conditiones recognoscendas quae pauperibus et egenis obstacula praebent, et *earum mutationes ad*² fortiter decernendas. Populus Dei enim potestne dici Ecclesia ubi absunt illi quos magis diligit Christus Iesus et quos primum locum in populo Dei tenere voluit?

Cur tandem, dum marxismus cor pauperum acquisivit eminentem eorum proclamans dignitatem, cur Ecclesia veram et authenticam et super eminentem proclamans dignitatem, ab eis non auditur. Quae sint in ea obstacula quibus pauperes arceantur permultis episcopis primatum in Concilio locum mereri videtur, ut ad mentem Ioannis XXIII « aggiornamento » operetur reale et efficac. Caveamus, Fratres carissimi, ne Ecclesiae episcopi a pauperibus videantur « purpura et bysso induti et epulantes cotidie splendide ». Caveamus ne « inter nos et pauperes chaos magnum firmandum sit » ...³

Quod ut avertatur, haec propono:

1. Ut in capite de populo Dei expresse declaretur pauperes et egenos iure divino ad populum Dei pertinere et primam partem habere, scil. paupertatem titulum esse *in populo Dei*.⁴

2. Ut Ecclesia non tantum ad pauperes et egenos adloquatur sed pauper ipsa sit sicut et Christus; non tantum ut sit, sed ut paupertatis faciem et mores induat; — non tantum ut faciem induat, sed cum pauperibus et inter pauperes reverenter versetur, quia qui a pauperibus disiunctus est, a Christo disiungitur. De quibus Concilium tacere non potest.

Quod si hac via Concilium Ecclesiam ducit, ad unitatem sane efficacius procedemus, quia in pauperibus, id est in Christo, omnis populus Dei congregabitur. Dixi.

*In textu scripto tradito:*¹ (Mt. 25, 35-40).
³ (Lc. 16, 26).

⁴ ad populum Dei.

² ad earum mutationes.

Moderator: Legatur emendatio de Liturgia.

Secretarius generalis: Emendatio sexta. Pag. 191, linn. 27-29 ... [cf. pag. 266].

Conferatis, venerabiles Patres, pag. huius fasciculi 18, n. 109, b.

2

EXC.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

Episcopus Cuernavacensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine plus quam 60 episcoporum Americae Latinae.¹

Quia res maximi momenti tractatur et forte de progressu doctrinae et de renovatione mentalitatis,² vestram attentionem adhuc³ revoco ad ea quae in n. 25, in pag. 10, a lin. 7 ad lin. 22 continentur: « Fideles, memores verborum Domini (*ita legitur*⁴): “ Reddite quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo ” ...⁵, ex altera parte confusionem vel indebitam permixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus sedulo vitabunt; ex altera vero infaustae separationi earundem vel immo oppositioni civitatis terrenae contra Deum eiusque Ecclesiam legitime adversabuntur, cum nulla humana activitas, ne in re quidem profana, Dei imperio subtrahi possit... etc. ».

Totum hoc comma delendum esse videtur. Duas tantum adduco rationes:

Prima ratio: Tangitur in hoc commate thema quod in praesenti schemate tangi non debet; thema nempe de sic dictis relationibus inter Ecclesiam et communitatem civilem eiusque regimen politicum atque legale. Immo vero hoc thema nimiam exhibet complexitatem, quam ut paucis verbis absolvatur. Si autem in sua debita amplitudine non tractatur hoc thema, nullatenus est tangendum, ne ex inadaequata eius expositione falsae interpretationes suspicionesque nocivae exoriantur.

Pluribus enim in regionibus, sicut in hoc commate insinuat, tam antiquitus quam novissime ad vitam nationalem evectis, populus Dei eiusque pastores persecutionibus, vel legibus infensis *vel discriminatio-nibus*⁶ vel saltem diffidentiae vel incertitudinibus obnoxii sunt; vel e contra in aliis regionibus nimis arctis relationibus cum rebus civilibus commiscuntur; neque sperare nobis licet fore ut illae Ecclesiae, vel ad plenum libertatis usum sint perventurae, vel e contra aequilibrium sint consecuturae, nisi prius ex consideratione doctrinae certae, *nostris tem-*

poribus adaptatae,⁷ recte expositae, praeiudicia evanescant suspicionesque dissolvantur, quae contra intentiones et aspirationes Ecclesiae in ordine civili admoventur, et proh dolor quibusdam exemplis aluntur.

Momentum pastorale huius quaestionis atque oecumenicum tam magnum est et tam in aperto positum ut, hac quaestione omissa, Concilium Vaticanum II deficeret a proposito sibi fine, qui est collocutio seu « dialogus » cum hominibus nostrae aetatis, tam catholicis quam acatholicis; nam prima quaestio quam homines nostrae aetatis ponunt, sive in Ecclesia sive extra Ecclesiam sint, haec est: quomodo componenda sit illa auctoritas, quam sibi divinitus vindicat Ecclesia, cum libertate illa in ordine politico, civili, intellectuali, quam nostris temporibus humanitas sibi vindicat persona humana suae dignitatis hodie fere ubique conscia. Intentis auribus responsum huic quaestioni totus orbis terrarum expectat.

Quodsi responsum firmum atque clarum a Concilio honeste non datur, nulla erit collocutio, seu « dialogus » Ecclesiam inter et aetatem hodiernam. Quenam sit exspectatio plausibus demonstratur quibus encyclica *Pacem in terris* recipiebatur; sed orbis terrarum quaerit quenam sit sententia episcopatus per orbem dispersi et in hoc Concilio mirabiliter adunati.

Altera ratio: in hoc commate plura dicuntur quae non placent; unum seligo. In textu « separatio » inter rem ecclesiasticam et civilem qualificatur simpliciter ut « infausta ». Haec qualificatio universalis fundatur in consideratione quae videtur falsa, conceptum nempe separationis esse conceptum univocum et non conceptum analogum.

Plures sunt enim modi rationesque, quibus separatio, seu multo melius relatio et concordia diversorum, inter rem ecclesiasticam et civilem potest concipi et in actum reduci, *ut libertas humana, libertas religiosa*,⁸ in iure humano publico seu constitutionali *clare appareat*.⁹ Huiusmodi autem modos et rationes esse « infaustos » sive pro Ecclesia sive pro republica, nefas est dicere.

...¹⁰ De facto dantur in quibusdam civitatibus hodiernis *et*¹¹ non possunt considerari tamquam infausti, nec tamquam quoddam minus malum, tamquam mera quaedam « hypothesis », uti quidam aiunt, quae nonnisi toleranda esset, non quidem approbanda positive, si iudicium de eis fertur secundum supremam in hac re normam iuridicam, bonum commune pro Ecclesia particulari et particulari communitate nationali, et simul pro communitate internationali nationum.

Concilii est iudicare utrum hi modi rationesque, aliive qui excogitari possunt Evangelio Christi, normae primae scil. et ultimae, sint consoni necne; sed suo tempore debitaque amplitudine.

Reverenter repeto propositionem meam, quae est duplex:

1. De praesenti schemate expungatur omnino comma illud quod indicavi.

2. Ne substituatur in eius loco alius textus ne locus detur disceptionibus quae nunc non essent ad rem et valde nocuissent ad extra. Sed interim anxio animo expectamus textum decreti *de libertate religiosa* quem confecit secretariatus pro unitate christiana. Hoc enim textu prae manibus habito, incipi poterit inter nos disceptatio fraterna, fructuosa et pacifica necnon urgentissimae necessitatis *circa libertatem religiosam*.¹²

Supervacaneum est dicere me gaudio audivisse arch. Hurley de hac re disserentem et plene adhaerere iis quae dicta sunt nomine episcoporum Statuum Foederatorum ab arch. Shehan.

Quoad christianos consecratos mundi plura bene dicta audivimus, sed ep. McGrath nomine etiam nostro locutus est. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ (*Mt.* 22, 21). ⁶ (e. g. in Mexico). ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest.
¹⁰ Immo vero possunt dari et. ¹¹ modi constitutionales separandi, seu multo melius distinguendi et concordandi rem civilem et rem ecclesiasticam qui. ¹² deest.

3

EXC.MUS P. D. ANTONIUS BARANIAK

Archiepiscopus Posnaniensis

Em.mi, exc.mi ac rev.mi Patres conciliares,

*Veniam peto loquendi adhuc circa cap. III schematis de Ecclesia; brevitatis causa omitto omnia quae quocumque modo iam tractata fuerunt.*¹

*Loquor nomine omnium episcoporum Poloniae.*² Cap. III schematis nostri *de Ecclesia* plurima continet postulata Ecclesiae hierarchicae circa fideles laicos. Dum eos in sacerdotio *universali* et regali collocatos esse affirmat, et exinde eorum dignitatem amplissimis fere *laudibus* exornat, pervenitur tandem ad art. 25-27 ubi enumerantur eorum *obligationes* ex hoc statu manantes...³

Profecto...⁴ *breviter* significatur hanc Universalem Sacrosanctam Synodum gratam esse omnibus christifidelibus ob ingentia bona ab iis patrata, ac denique *vix* commemorantur ea quae a fidelibus laicis in « difficilioribus adiunctis » positis, praestantur.

Praeterea, alio loco eiusdem nostri capituli...⁵ fit *brevis mentio* ali-

quos laicos « deficientibus sacris ministris, vel iisdem *in regimine persecutionis* impeditis, officia sacra pro facultate supplere ».

...⁶ Tales exiguae mentiones de statu in quo versatur Ecclesia nostris temporibus haud sufficientes videntur. Proclamantur enim in cap. III schematis dogmatici de Ecclesia *obligationes* fidelium laicorum...⁷

Obligationibus tamen respondent congruentia *iura*, quae praeprimis affirmanda sunt, quae tamen, ut novimus aut saltem scire debemus, in magna parte mundi denegantur nostris laicis et a multarum civitatum moderatoribus violantur et conculcantur.

Mundus omnis, ad quem pervenit notitia saltem vaga de Evangelio Christi, divisus est in partes duas, quarum alteram incolunt homines — *etiam laici*⁸ — libertate praediti quibus licet doctrinam et legem divinam accipere et aliis praedicare; alteram vero homines quibus pro crimine computatur, si Ecclesiam adeunt, si parvulos baptizandos curant, si infantes proprios ad instructionem catechetica et Communionem solemnem mittere audent, si sacramenta publice suscipiunt. Peiora ipsis obveniunt si de Ecclesia sua loqui velint et institutiones Ecclesiae defendere praesumant...⁹

Num schema nostrum, quod proponitur, si ad tales fideles laicos citius vel tardius pervenerit, ab ipsis acceptetur tamquam ipsorum vitae conditionis rationem exprimens?

Laudantur quidem omnes laici, qui cum Ecclesia palam cooperari possunt, et alii, qui fuerunt fortasse « otiosi », invitantur ut mandatum Christi adimpleant, quo ipsos in vineam suam ad laborem apostolicum vocat. De his autem qui omnibus privantur et ferreis vinculis concluduntur, *fere*¹⁰ altum silentium viget, licet ipsi in thesaurum Ecclesiae gemmas pretiosissimas in persecutione acquisitas offerant. Hi quidem operam conferre cupiunt ad amplificandum regnum Christi opere suo apostolico, hoc tamen exercere vetantur, ita ut solum dolores et acerbitates patienter tolerare valeant.

*Conclusio.*¹¹ Opinor igitur in hoc schemate quaedam addenda ad munus suum recte adimplendum, nempe enuntiandum esse, verbis suavissimis et miserationis plenis, eorum martyrium, ut ita dicam, et agoniam multos iam per annos protractam, eo quod libertate religiosa sint destituti, *esse revera eximium apostolatam*, dummodo fideliter in religione persistent et membra germana Ecclesiae in populo Dei esse pergant. Apostolatam etiam exercent, si persecutoribus ignoscunt, ut Christus cruci affixus exclamavit: « Pater, dimitte illis », et S. Stephanus diaconus pro persecutoribus oravit.

Erigatur igitur animus horum fratrum, seiunctorum quidem a ceteris non fidei doctrina et professione, sed gravissimis *obstaculis*,¹² quae ho-

mines, Deum et Redemptionem a Iesu Christo patratam, non agnoscentes, effecerunt.

Promittantur iis preces et publicae supplicationes in toto orbe christiano faciendae, ut libertatem religiosam quam primum iterum assequi et apostolatam sicut et ceteri christifideles rite exercere valeant. Et hoc ad minimum!... ut peccatum saltem formulis solemnioribus damnetur, licet non peccatores.

*Schema nostrum, quod anno Domini 1963 disceptationi subicitur, sequatur exemplum Summi Pontificis Pauli VI, qui pluries his etiam ultimis diebus in sermonibus suis de tristissima sorte persecutorum filiorum Ecclesiae moerenti animo doluit et libertatem professionis fidei christianae pro ipsis vindicabat. Fiat saltem brevis commemoratio horum fratrum in nostro schemate et quod si non defuerunt voces in hac aula ut etiam mulieres ad Concilium invitentur, velim ut hae invitationes reseruentur praesertim pro feminis christianis earum regionum de quibus nec pastores ad Concilium venire poterant.*¹³

Est quidem gaudii causa, cum sacri pastores e carceribus in libertatem restituuntur et quadam facultate munus suum exsequendi frui possunt; attamen gaudium istud tunc tantum erit plenum, cum etiam oves ad pascua libere et sine ullo impedimento duci potuerint, et populo Dei una cum sacra hierarchia opus apostolatus ad mundi salutem rite peragere licuerit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Nomine episcoporum Poloniae sequentes animadversiones propono. ³ Totum caput hoc superabundat, et quidem merito, adhortationibus, admonitionibus, invitationibus ad exercendum apostolatam. Attamen, verum est, ut optime ab em.mo ac rev.mo card. Ruffini notatum fuit, textibus ex S. Scriptura depromptis vim quandam illatam esse iisque non satis fulciri *doctrinam* de sacerdotio laicorum. Desideratur definitio certa omnique re absoluta sacerdotii huius laicorum! Quod enim in capite de eodem dicitur, videtur potius esse *laudatio* quam definitio aut tractatio doctrinalis. Cum autem non omnes sacrorum administri libenter accipiant doctrinam hanc de sacerdotio laicorum — hic difficultas! — oportet Concilium eos admoneat, ut eam prompto animo admittant. ⁴ (in pag. 11, lin. 12). ⁵ (in schemate pag. 9, lin. 17). ⁶ Profecto. ⁷ quoad regnum Dei dilatandum, instaurandum et innovandum. ⁸ deest. ⁹ Associationes catholicae eis prohibitae sunt, ephemeres et libri religiosi pro ipsis vel non publicantur vel revisioni praeventivae subiacent ita ut postea ab auctoribus vix agnosci possint. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² impedimentis. ¹³ deest.

4

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS TOMÁŠEK
*Episcopus tit. Butiensis**Venerabiles Patres,*

Loquar nomine episcoporum Rei Publicae Česoslovacae in Concilio praesentium.

Art. 24, pag. 7, lin. 40, et pag. 8, lin. 1, sic mutetur: « In hac velut Ecclesia domestica, *parentes gravissime obligati sunt* primi fidei praecones esse... etc. ».

Hanc obligationem his verbis, quod nempe sit obligatio gravissima, iterum et iterum, revera, « multifariam multisque modis » inculcare debemus, nam:

1. Uti ex paedagogia sat notum est, educationem domesticam, praesertim in primo septennio vitae infantium, regulariter maximum influxum pro tota futura vita habere.

Per se patet, fundamenta etiam vitae christianae quam primum in educatione familiari ponenda esse.

In litteris encyclicis piae memoriae Pii XI de christiana iuventutis educatione *Divini illius Magistri ...*¹, legimus: « Res igitur maximi momenti est. Quapropter manifesto apparet, *christianam educationem causam esse sane gravissimam*. Merito igitur hac de re scripsit S. Ioannes Chrysostomus: quid maius quam animis moderari, quam adolescentulorum fingere mores »...²

2. Educatio christiana in familia est practice unicum medium ad vitam religiosam puerorum fovendam in nonnullis regionibus prout notum est.

3. Hanc obligationem inculcat etiam, et quidem vehementer, can. 1113 C.I.C.: « Parentes gravissima obligatione tenentur prolis educationem tum religiosam et moralem, tum physicam et civilem pro viribus curandi... ».

4. Permulti parentes non sunt bene conscii huius obligationis. Et ii, qui hanc gravissimam obligationem adimplere volunt, dicunt: « Ex intimo corde et libenter volumus hanc obligationem adimplere, sed nescimus, quomodo id facere debeamus ».

Pertinet igitur ad pastorem animarum, parentes ad hunc finem bene instruere et etiam adiumenta methodica in scriptis iis tradere.

5. Ad educationem christianam in familia adjuvandam et apud iuvenes magis promovendam, praecipue in scholis et associationibus, necesse

videtur inducere pro laicis peculiare « Institutum catecheticum », et quidem in tota Ecclesia. Dixi. Gratias!

In textu scripto tradito: ¹ (de die 31 mensis decembris anni 1929). ² (*Hom.* 60 in c. 18 *Matthaei*).

[*Adhaeserunt etiam:*] Lazik A., ep. tit. Appia; Necsey E., ep. tit. Velicia; Pobožny R., ep. tit. Neila.

Moderator: Legantur emendationes.

Secretarius generalis: Emendatio septima: ad art. 83: pag. 191, linn. 31-35, et pag. 192, linn. 1-2 (conferatis pag. 18, n. 110 huius fasciculi) ... [*cf. pag. 266*].

5

EXC.MUS P. D. MICHAËL DARMANCIER

Episcopus tit. Auguritensis, vic. ap. Insularum Vallis et Futuna

Venerabiles Patres, Fratres Auditores et Observatores,

In nomine sex episcoporum Oceaniae proposui secretario emendationem ad par. 24 cap. III pertinentem, cuius rationes, ne abutar patientia vestra, summatim tradam.

Tres lineae tantum in schemate de regali munere populi Dei tractant, quae insuper miscentur doctrinae de universali sacerdotio. Tanti momenti materiae decet fusior expositio, quae praecedere debet paragraphum de sacerdotio tractantem.

Quae de ea exponenda videntur, ut arbitror, ad duo reduci possunt:

1. Dominium mundi propriaeque sortis homini qua tali a Deo datum est, originalique lapsu debilitatum in Christo clarificato mirabilius restauratur et per Christum credentibus communicatur, partim in praesenti vita, integre autem in futuro saeculo.

Hoc quidem dominium dogmaticum fundamentum praebet temporali fidelium actuositati necnon consecrationi mundi a laicis efficiendae; unde reduci nequit ad asceticam libertatem. Terrestris enim Ecclesia caelestem non tantum nuntiare et praesignare debet, sed etiam praeparare, spiritu Christi impugnando in se et in mundo tyrannidem diaboli, peccati et mortis; ad quod tendunt prae ceteris variae formae apostolatus.

2. Maxime tamen caveant christifideles ne impugnando peccatum et errorem, laedant homines peccantes et errantes qui cum ipsis subeunt eorum tyrannidem. Nunquam oblivisci debent parabolae misericordiae

dictarum, nec exemplorum Christi publicanos et peccatrices fraterne accipientis. Quos enim Christus liberavit, per eos vult et alios liberare libertatisque et regni Dei milites facere. De peccato et errore vera victoria non reportatur nisi in hominum mente et libero arbitrio advenerit hominibus vero et bono, scienter et libere adhaerentibus.

Hoc firmiter declarari debet ut solvatur periculosa ambiguitas quae notioni regalis muneris inest et ab omnibus agnoscatur necessitas tolerantiae. Intolerantia vero tum fidem offendit cuius libertatem negat, tum spem quae in gratia divina, non in coactione, confidit, tum caritatem cui repugnat quaevis fratrum oppressio.

Qui ergo se intolerantes exhibent Christum offendunt, a doctrina novissimorum Pontificum, maxime Ioannis XXIII in encyclica *Pacem in terris*, discedunt et christianum apostolatam impediunt. Sic enim Ecclesiam oculis praebent tamquam hominis iura negantem, quae iura universorum conscientia agnoscit et in universali « Declaratione Iurium Hominis » profitetur Foederatarum Nationum Consilium sic dictum O.N.U.

Haec declaratio a Concilio edicta magni momenti foret, praesertim sub oecumenico respectu. Gratias.

Textus scripto traditus:

Gaudens exordior substantiam paragraphi vigesimae quartae laudando, qua exponitur triplex munus regale, sacerdotale et propheticum membrorum Christi: haec enim Scripturis sanctis Patrumque sententiis omnino consonat.

Mihi tamen liceat dolere quod de regali munere tres et media tantum lineae tractant, cum sat ample exponatur munus sacerdotale et propheticum. Maioris enim momenti est illud, nec reduci potest, ut in hoc commate, ad asceticam libertatem eiusque influxum externum. Illi enim muneri eo magis attendendum est, verumque sensum agnoscendum, quo firmiter dogmaticum fundamentum praebet temporali fidelium actuositati necnon « consecrationi mundi » a laicis efficiendae iuxta par. 23 et 25.

Quae de hac re dicenda sunt, ut arbitror, ad quinque sequentia capitula reduci possunt:

1. Deus creavit hominem « ad imaginem suam » eique praecepit terram replere et illi dominari.¹ Quam dominationem homo non tantum intellectu verboque exercet, sed etiam labore manuum artibusque decursu temporum multiplicatis et magnopere perfectis. Quibus secundum finem in terrestri paradiso assignatum² fructuosum reddit praedium divini Patrisfamilias, varias opes e materia educens ad commune humanae familiae bonum.

Vult insuper Creator « ut disponat (homo) orbem terrarum in aequitate et iustitia », ³ i. e. utatur rebus et artibus ad maius omnium bonum, sequens morales

¹ Cf. *Gen.* 1, 27-28.

² *Gen.* 2, 15.

³ *Sap.* 9, 3.

normas ab eodem Creatore positas. Quo innuitur hominem libero arbitrio sui prius dominum esse et magis magisque fieri debere sanis moribus, ut deinceps recte aliis creaturis dominetur.

2. Per inobedientiam peccati homo non quidem penitus amisit dominatum suum in seipso et in mundo, sed illum graviter ita debilitavit, ut in multis impediatur et disturbetur in cuiusvis boni consecutione, tandemque morti succumbat. Solus autem Christus Iesus illum in pristinam dignitatem et libertatem restaurare potest. In Christo enim clarificato, novo scilicet Adamo, adimpletur oraculum Psalmi octavi: « Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum ».⁴

Quod autem in Christo resurgente factum est, in nobis etiam fiet, per Domini adventum in consummatione saeculi: tunc enim resurrectione victores mortis et peccati, Christoque plene consociati « regnabimus super terram », ut dicitur in Apocalypsi.⁵

3. Huius gloriae primitias in Christo fulgentes christifideles participant vi mortis et resurrectionis baptismalis, de qua notissima scripsit S. Paulus. In Christo enim viventes, eius Spiritu a servitute peccati radicaliter liberati sunt et in regalem dignitatem restaurati. Unde, ceteris paribus, aptiores fiunt ad regendum externum mundum ad maius bonum tum temporale tum aeternum; immo consociantur omnes, etiam laici, regimini Ecclesiae, praesertim in eius apostolatu.⁶

4. Populo christiano non satis est sperare Dei hominumque futurum in Christi regnum, nec illud communione divina et fraterna divinoque cultu praefigurare. Terrestris enim Ecclesia caelestem non tantum nuntiare et praesignare debet, sed etiam praeparare, Spiritu Christi impugnando in se et in mundo tyrannidem diaboli, peccati et mortis. Nam Christus, usque ad consummationem saeculi, per Corpus suum mysticum continuo conatur in Dei potestatem redigere creaturas, illas eripiens a servitute « Principis huius mundi ». Ad hoc tendunt variae formae apostolatus, etiam indirecti, « quoniam, ut scribit apostolus, non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed... adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus ».⁷

5. In illa igitur colluctatione, maxime semper caveant christifideles ne impugnando peccatum et errorem, laedant homines peccantes et errantes, qui cum ipsis subeunt eorum tyrannidem. Ab ista quidem tyrannide nemo in praesenti vita penitus immunis est, liberarique egent omnes et plurimi cupiunt. Numquam oblivisci debent parabolarum misericordiae dictarum,⁸ nec exemplorum Christi publicanos et peccatrices fraterne accipientis. Quos enim Christus liberavit, per eos vult et alios liberare, libertatisque et Regni Dei milites facere. De peccato et errore vera victoria non reportatur nisi in hominum mente et libero arbitrio advenerit, hominibus vero et bono scienter et libere adhaerentibus.

Hoc firmiter declarari debet, ut solvatur periculosa ambiguitas, quae notioni regalis muneris inest, et ab omnibus agnoscatur necessitas « tolerantiae ». « Intolerantia » vero tum fidem offendit, cuius libertatem negat, tum spem, quae in

⁴ Cf. *Heb.* 2, 6-8.

⁵ *Apoc.* 5, 10.

⁶ Cf. paragraphi 25-26 schematis.

⁷ *Eph.* 6, 12.

⁸ Cf. *Luc.* 15.

gratia divina, non in coactione confidit, tum caritatem, cui repugnat quaevis fratrum oppressio. Stemus oportet, cum fratribus omnibus in « qua libertate Christus nos liberavit ».⁹

Hanc declarationem, quae, a Concilio edicta, magni momenti esset, praesertim sub respectu oecumenico, colligere conatus sum in emendatione secretario proposita.

Propositio emendationis.

§ 24 - *De triplici officio regali, sacerdotali et prophetico christifidelium.*

Christus a Deo mundo datus est ut rex, sacerdos et propheta, et hoc triplici munere exercet suam mediationem per opera regalia, sacerdotalia et prophetica Corporis sui mystici. Et hoc quidem, non tantum quatenus est Dei Filius, sed etiam quatenus est homo perfectus novusque Adam.

In primo enim Adamo Deus totum humanum genus, ad eius imaginem creatum, consociavit suo imperio super omnes creaturas, dicens: « Replete terram et subiicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli, et universis animalibus quae moventur super terram » (*Gen.* 1, 28; cf. *Ps.* 8, 6-8; *Eccl.* 17, 1-4). Quam dominationem homines exercent non tantum intellectu, sed etiam manuum labore, in variis artibus. Deus insuper invitat hominem ad disponendum « orbem terrarum in aequitate et iustitia » (*Sap.* 9, 3), quod facere non posset nisi prius seipsum disponere libere posset in aequitate et iustitia.

Homo tamen per inobedientiam peccati dominatum illum amisit, nec ipsum reparare potest, nisi in Christo crucifixo et clarificato (cf. *Hebr.* 2, 5-9; *Rom.* 5, 12-21), et de inimicis nostris scilicet diabolo, peccato et morte (cf. *1 Cor.* 15, 20-28; *Rom.* 8, 19-25) in saeculo futuro triumphante.

Cuius triumphus et regni primitiae iam in Christo ad dexteram Patris sedente refulgent (*Col.* 1, 13-20), quasi christifideles participant vi mortis et resurrectionis baptismalis (cf. *Rom.* 6, 4-11; *Col.* 2, 12), a peccati servitute radicaliter liberati et regimini tum Ecclesiae tum mundi consociati (cf. *Eph.* 1, 18-23, 2, 4-6; *Col.* 2, 9-10).

Populo tamen christiano non satis est sperare et praefigurare Dei hominumque futurum in Christo Regnum, sed illud praeparare debet, Spiritu Christi debellando in se et in mundo tyrannidem diaboli, peccati et mortis (cf. *Mt.* 10, 7-8; *Lc.* 10, 17-18; *Eph.* 6, 10-17).

Cum autem in praesenti vita ab ista tyrannide penitus immunis nemo sit, liberarique omnes aliquatenus cupiant, quantum impugnandum est peccatum et error, tantum cavendum est ne homo peccans et errans impugnetur, qui sanandus potius et liberandus est (cf. *Lc.* 15). Quos enim Christus liberavit, per eos vult et alios liberare, libertatisque et Regni Dei milites facere. De malo et errore victoria non vere reportatur nisi in hominum mente et libero arbitrio advenerit. Intolerantia vero offendit tum fidem, cuius libertatem non agnoscit, tum spem, quae confidit in gratia divina, non in coactione, tum caritatem, cui repugnat quaevis fratrum oppressio. Stemus oportet, cum fratribus omnibus, in « qua libertate Christus nos liberavit » (*Gal.* 4, 31 — 5, 1). (Deinde ponatur actualis textus).

⁹ *Gal.* 4, 31 — 5, 1.

Moderator: Loquatur exc.mus D. Raphaël Calábria, arch. Beneventanus in Italia.

6

EXC.MUS P. D. RAPHAËL CALABRÍA

Archiepiscopus Beneventanus

Em.me Moderator, hanc puto necessariam declarationem ad vitandum errorem personae: sum equidem Beneventanus archiepiscopus in Italia, nomen mihi tamen non Calábria, sed Calabria!

Venerabiles Patres,

Pauca dicam in nn. 22 et 23 textus, respicientia potius formam redactionalem, fusius dein agam de sensu fidei, de quo in n. 24.

1. In n. 22, lin. 5, populus Dei dicitur: « in communitatem caritatis et veritatis constitutus ». Ista expressio mihi videtur redolere definitiones Ecclesiae a Reformatis datas: caritas enim sine addito pro caritate theologica virtute intelligi posset...¹ Scio Vaticanum I, in constitutione *Pastor Aeternus*, simili uti expressione. Simili, at non identica. In constitutione citata legimus: « Christus ... sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua, veluti in domo Dei viventis, fideles omnes *unius fidei et caritatis vinculo* containerentur ». In Ecclesia scil. fideles uniuntur communi *vinculo*, *externa nempe*² professione fidei, et praxi fraternae caritatis.

Textus noster, meo humili iudicio, potest ita immutari: « ... ab eoque in communitatem veritatis et fraternae caritatis constitutus ».

2. In n. 23, lin. 11, cum describitur inaequalitas membrorum, varietas quae ex diversitate viarum est connumeratur cum varietate ex diversitate fidelitatis. Quid importat illa diversitas viarum? Diversitatem status? Si ita, connumeratio non mihi videtur congrua. Diversitas status enim a voluntate Dei est, imperfectionem non importat et ingreditur ipsam constitutionem populi Dei; e contra diversa fidelitas a voluntate humana est, imperfectionem notat et permissione solummodo divina, in Ecclesia de facto invenitur.

3. Ad n. 24. Agit schema in pag. 8, linn. 13 ss., de fide populi Dei, illamque merito exhibet ut actum liturgicum, veluti sacerdotalem; et in hunc finem immoratur in describendo sensu fidei universi populi christiani.

Doctrina de sensu fidei in revelatione continetur et in pluribus magisterii documentis illustratur.

Paucis *ita restringi potest*³:

1. Fides Ecclesiae, seu adhaesio ipsius verbo Dei, scripto et tradito,

nonnisi per visibile ministerium pastorum habetur seu per magisterium cui divinus redemptor depositum concredidit conservandum et authentice interpretandum. Est hic divinus veluti sorites: salutifera professio et invocatio, fides, auditus fidei, praedicatio, divina missio apostolorum eorumque successorum, denique verbum Christi revelatum...⁴

2. Gratia externa visibilis, praedicatio nempe Ecclesiae, invisibilem semper gratiam internam connexam habet, quae est elementum longe praecipuum, et causa principalis ipsius adhaesionis. Idem Spiritus veritatis infallibiliter « conscientiam fidei », « sensum fidei » efformat in grege adunato pastoribus. Iste sensus fidei, a Spiritu excitatus, omnes reddit docibiles Dei, iuxta verba Christi a Ioanne relata in cap. VI, vers. 44 et 45; et infallibiliter obtinet liberam adhaesionem totius Ecclesiae magisterio docenti.

3. Fide, caritate et donis supernaturalibus locupletatus, sensus fidei, quasi supernaturalis unctio, toti fidelium coetui semper adest, non sinens aliter intelligere, aliter credere, quam ipse Spiritus per apostolos et successores praedicaverat. Conferantur quae in *1 Ioannis*, cap. 2, vers. 20 ss. leguntur.

4. Sensus fidei, ut supra locupletatus, non solum communis adhaesionis fidei perseverantiam tuetur et firmat, sed « ad revelatarum perficiendam veritatum cognitionem infallibiliter dirigit », ita Pius XII in constitutione apostolica *Munificentissimus Deus*, necnon et ad perfectiorem et ad fidiorem applicationem earum in vita. In hoc iuvatur exemplo et conversatione aliorum, sacerdotum maxime et pastorum, et consensu coalescit, sub oculis Ecclesiae, multis modis vigilantis et intervenientis. Quod si contigerit, consensus ille iam criterium exstat certum: doctrinam, concorditer creditam tamquam revelatam, de facto in deposito fidei contineri.

5. Sensus fidei igitur considerari potest in ordine ad definitionem iam factam, ut movens ad adhaesionem; et ante definitionem factam, ut tendens ad explicitationem doctrinae iam creditae.

*Agit schema de sensu fidei. Quo sensu? Certe agit de sensu fidei quatenus ordinatus ad explicitationem doctrinae, a lin. 20 ad lin. 23. Sed*⁵ quid dicendum de sensu fidei descripto in prima et secunda periodo, a lin. 13 ad 19? Videtur hic schema agere de sensu fidei in ordine ad definitionem iam factam.

Et si ita est, recte dicitur in sensu fidei manifestari *indefectibilitas Ecclesiae in credendo*, potius quam infallibilitas. Dum enim infallibilitas in credendo signat doctrinam, illamque annuntiat immunem a quocumque errore, immo et a possibilitate erroris; indefectibilitas in credendo signat adhaesionem magisterio, et postulat ut tota Ecclesia semper ac-

cipiat doctrinam a magisterio propositam, illamque semper retineat. Ipsa revera *manifestatur* in perpetua oboedientia fidei, quae per sensum fidei obtinetur.

Si ita est, recte etiam dicitur, in secunda periodo, sensu fidei omnes fieri docibiles Dei, disponi nempe ad acceptandam praedicationem; recte igitur citatur Ioannes, cap. 6, vers. 45, addita tamen citatione saltem vers. 44.

*Unum addo*⁶: quoad sacerdotium universale, perfecte adhaereo iis quae, sapientia et prudentia vere pastorali, dixit Beatitudo Paulus II ...⁷ et quae docte exposuit em.mus card. Browne.

Quoad charismata, mea facio dicta et vota em.mi card. Ruffini et exc.mi arch. Florit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Formula Confessionis Augustanae: « Est autem Ecclesia congregatio sanctorum in qua Evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta ». ² externa. ³ illam recolo, ut mihi tamen, et solummodo mihi, dictis. ⁴ (Franzelin, *De divina traditione*, thesis XII). ⁵ Hisce positis: schema agit de sensu fidei, sed sub quonam respectu? Notetur: iam sola haec legitima interrogatio dicit textum non eminere claritate, ut em.mus card. Ruffini nerveose diiudicavit. Quidquid sit: a) evidens est in ultima periodo, a linn. 20-23, agi de sensu fidei ad explicationem doctrinae ordinato; b). ⁶ Videtur, dixi. Dubium enim aliquale affert nota 12, signata in fine primae periodi. In ea, quae legitur pag. 14, continentur expressiones quae possent in alteram partem inducere. Loquitur nota de diffusionem fidei *sine addito*, de unctione Spiritus qui omnes docet *simpliciter*, de infallibilitate Ecclesiae in credendo et similibus. Res igitur clarificanda. Et si omnia quae dicuntur in textu respiciunt sensum fidei ut tendentem ad profundiolem intelligentiam veritatum fidei et ad explicitationem earum, in prima periodo tollatur illud « et in credendo indefectibilis » et ponatur « et in credendo infallibilis »; in secunda periodo vero supprimatur illud « quo omnes sunt docibiles Dei » cum citatione Ioannis; verba enim Christi in Ioanne non nisi sensui fidei ordinato ad adhaesionem praedicationi factae referri possunt. Si aliter sentiendum, nota eradicetur vel saltem convenienter purgetur. ⁷ patr. Chaldaeorum.

Moderator: Legatur emendatio sequens.

Secretarius generalis: Emendatio octava: ad art. 84: pag. 192, lin. 8, ante initium art. 84 (videatis pag. 18, n. 111 huius fasciculi) ... [cf. pag. 266].

EXC.MUS P. D. FORTUNATUS DA VEIGA COUTINHO

Episcopus tit. Sagalassensis, coad. Belgaumensis

Venerabiles Patres,

In opusculo *Emendationes* super schema nostrum, in parte II, pag. 11, linn. 8-9 *haec leguntur*¹: « Laici insuper aptitudine gaudent, ut ad quaedam munera ecclesiastica, ad finem spiritualement exercenda, ab hierarchia adsumantur ».

Humiliter proponere vellem necessitatem melius enucleandi et ampliandi hanc aptitudinem laicorum propter *has*² duas rationes:

Prima ratio: ut in praxim deducatur id quod in doctrina revelata adumbratur; secunda ratio: propter rationes pastorales.

Pauca de unaquaque ratione. *De prima.* S. Paulus in epistola ad *Rom.* 12, 6-8, scribit: « Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra ». Idem fusius exponit apostolus in epistola I ad *Corinthios*, cap. 12, ubi inter alia legitur: « Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus ».

Ex his textibus constat S. Paulum in mentem revocare christifideles praeditos esse charismatibus, aliis ab aliis diversis, stabilibus quae in utilitatem omnium uti oportet.

Secunda ratio quae in favorem theseos meae militat est pastoralis. Ubique terrarum, praesertim in Asia, Africa et America Meridionali, quaeruntur hodie laici qui adiumentum praestent sacerdotibus quorum numerus pro dolor in dies minuitur. Unum remedium huic gravissimae situationi esset certo restauratio diaconatus permanentis de quo iam fuse locuti sunt plures Patres in hac aula *conciliari*.³

Salvo semper iure illud restaurandi, mihi videtur etiam aliud remedium *esse quod consistit*⁴ in concedendo laicis facultates ampliores quin necessario promoveantur ad « clericatum ».

Nulla modo hoc est novum *in Ecclesia*.⁵ C.I.C. ...⁶ in can. 145 *hoc modo definit*⁷: « Officium ecclesiasticum lato sensu est quodlibet munus quod in spiritualem finem legitime exercetur ».

Nec est *ignotum*. In territoriis Missionum, v. g. in ecclesiis et oratoriis quae ab ecclesia principali dependent et ubi parochia possibile sem-

per non est singulis dominicis ...⁸ Missam celebrare, catechistae una cum populo aliquas preces fundunt.

Id quod reapse fit in multis regionibus, *Concilium nostrum Oecumenicum Vaticanum II*⁹ posset affirmatione quadam dogmatica *firmare* et¹⁰ applicationem principii enuntiati *relinquere*¹¹ conferentiis episcopalibus.

Alia argumenta ad sustinendam propositionem meam, *brevitatis causa*,¹² tradam secretariatus una simul cum tota paragrapho, *quae inseri posset*¹³ in nostra constitutione loco *tantum duarum linearum quae illic inveniuntur*.¹⁴ Et dixi.

In textu scripto tradito: ¹ legitur. ² deest. ³ deest. ⁴ consistere. ⁵ deest. ⁶ ait. ⁷ deest. ⁸ et diebus de praecepto. ⁹ a Concilio nostro. ¹⁰ firmari. ¹¹ relinquendo. ¹² deest. ¹³ inserenda. ¹⁴ parcarum tantum linearum.

Appendix: ad novum textum de laicis in specie (*Emendationes*, Pars II, pag. 11, linn. 8-10), loco « Laici insuper aptitudine... hierarchia adsumuntur », legere in paragrapho speciali: « Laici insuper aptitudine gaudent ut ad quaedam munera in finem spiritualem exercenda advocentur. Iam in primaevis Ecclesiae temporibus Spiritus Sanctus dona et munera elargiebatur quibusdam fidelibus, qui inter ministros ecclesiasticos cuiusvis gradus non connumerabantur. Et idem Spiritus nobis in mundanarum rerum adiunctis, novas servitii culturalis et caritatis erga proximum formas, ab hierarchia ecclesiastica instituendas, tempore opportuno suggerere atque concredere potest ». Ita melius apparet et momentum illorum munerum et fundamentum eorum.

8

EXC.MUS P. D. IOSEPH BARTHOLOMAEUS EVANGELISTI

Archiepiscopus-episcopus Meerutensis

Venerabiles Patres,

*Loquor quidem brevissime nomine aliquorum episcoporum Indiae, Pakistan, Cinae et Indonesiae.*¹

Aliquid dicendum habeo circa expressionem « populus Dei », quae invenitur in titulo cap. III *de Ecclesia* et aliquoties in eodem capite.

Haec expressio « populus Dei », inter christianos intelligitur sensu biblico et omnino proprio; sed apud non-christianos, talis expressio « populus Dei » adhibita ad indicandum populum christianum, sonat quasi exclusiva, et certo certius illis causa erit magnae offensionis et angoris, quasi illi essent non populus Dei, sed populus diaboli. Hoc autem difficilior reddet conamina nostra missionaria apud non-christia-

nos, et frustrabit unam ex intentionibus nostri Concilii. Concilium enim nostrum, pastoralis voce nuntium Christi mittere desiderat non tantum ad christianos, sed etiam ad illas innumerabiles multitudines, speciatim in missionum regionibus, quae christianae quidem non sunt, sed a Deo diliguntur, et illuminantur in hunc mundum venientes, et pro ipsis sicut pro nobis Christus in cruce pependit. Ideoque ab omni verbo abstinere debemus quod illos offensurum iri praevideatur et illis ingressum in regnum Dei magis arduum reddat.

Non christiani in Africa, India etc. bene noverunt permultos christianos in Europa, America et alibi non esse *in concreto*² « genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, populum acquisitionis », sed magnos peccatores, « propter quos saepe nomen Dei blasphematur in gentibus ». Et ipsis, procul dubio, magnum scandalum sunt in eorum via ad Christum.

Ideoquē, cum S. B. Cheikho Paulo II, patriarcha Babylonensi Chaldaeorum, hanc mutationem suggero, quae fortasse est humilior et minus poetica, sed utique verior, et quae non christianis, nullo modo offensionem afferet. Loco *igitur*³ huius expressionis « de populo Dei et speciatim de laicis », dicatur simpliciter « De populo christiano et speciatim de laicis ». Atque eodem modo, talis expressio mutanda videtur quoties in hoc capite occurrit.

Praeterea in pag. 8, lin. 4, dicitur: « Christifideles cum Christo, qui principem huius mundi devicit et cui servire regnare est, in libertate filiorum Dei *regnant* et sui abnegatione vitae sanctae regnum peccati in seipsis et in aliis *impugnant* ».

Qui sunt, quaeso, isti christifideles, de quibus tam pulchra et praecleara, hic, modo indicativo, affirmantur? Num de omnibus ...⁴ haec asseruntur? Si ita est, tunc propositio haec ex parte videtur falsa, sicut patet ex modo vivendi plurimorum christianorum, qui certe sancti vocari non possunt. Si de bonis christifidelibus haec asseruntur, tunc melius diceretur: « Boni christifideles, qui sincero corde vitam aeternam consequi volunt, una cum Christo, qui principem huius mundi devicit et cui servire regnare est, *ut* in libertate filiorum Dei regnent, sui abnegatione vitae sanctae, regnum peccati in seipsis et in aliis *impugnant* ».

*Cetera secretario generali tradidi.*⁵ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Loqui desidero nomine 6 episcoporum, quorum nomina in fine inveniuntur. ² deest. ³ deest. ⁴ christifidelibus.

⁵ Nota: paucis abhinc annis S. Sedes removit a precibus irenicis F. VI Maioris Hebdomadae, expressionem « perfidis iudaicis », et a consecratione SS. Cordi Iesu expressionem aliquatenus offensivam mahumedanis et iudaicis. Insuper, in eadem

pag. 8, linn. 8-10, dicitur « (Christifideles) munus Christi sacerdotale, propheticum et regale quodammodo participantes, mundatum eius novum et maximum *observant* ». Meo humili iudicio, melius diceretur: « toto corde observare conentur » vel « observent ». Ratio est evidens.

Moderator: Nunc transitus fit ad cap. IV schematis *de Ecclesia*, quod inscribitur *de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia* ...

9

EM.MUS P. D. PAULUS CARD. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

Venerabiles Patres,

Circa cap. IV huius schematis, duas observationes velim proponere.

1. Inter media ad sanctitatem et etiam quoad praxim consiliorum evangelicorum, textus videtur, ni fallor, non satis ad lucem prodere poenitentiam ipsam seu mortificationem.

Certo certius christiani, qui tam in votis quam extra status perfectionis, sequuntur vias castitatis, paupertatis et oboedientiae, de facto, ponunt innumeros actus abnegationis, moderationis et patientiae.

Sed optarem ut poenitentia qua talis, in quantum est aliqua defensio et reparatio relate ad peccatum, mentionem expressam obtineat in isto capite nostri schematis.

Nam in hac materia, redemptor ipse noster singularia exempla nobis dedit, tam in deserto quam in Passione. Aliunde, primitivae generationes christianae sese dederunt sub consiliis expressis apostolorum, ad vigiliis, ad ieiunia et ad diversas macerationes. Diebus nostris adhuc, quot sunt Congregationes et Ordines religiosi, qui, ex institutione et cum approbatione Ecclesiae, se ostendunt ferventes in aliqua praxi afflictiva et aperte manifestant verum scopum expiationis pro peccatis et feliciter intendunt praebere aliquam compensationem erga Dominum coram sensualitates in mundo pervagatas.

Denique, venerabiles Patres, non possumus oblivisci innumeros aegrotos et infirmos qui saepe saepius offerunt ad bonum Ecclesiae et ad salutem animarum suos morbos et dolores in unione cum Christo patienti. Inter eos, multi, ex invitatione formali nostri Papae, feliciter regnantis, nunc dirigunt suam intentionem, sane meritoriam, versus ad nostros labores Conciliares.

Sic Ecclesia, ut patet, non solum habet missionem apostolicam, sed

quoque, ut iam dixi in hac venerabili aula, missionem orationis et, hodie adiungo, missionem poenitentiae.

2. Bene declaratur et exacte exponitur in n. 35 quod praxis consiliorum evangelicorum diffunditur et influxu caritatis et a consecratione speciali atque authentica per professionem religiosam. Hoc est elementum primordiale in vita religiosa.

Attamen textus videtur dicere quod praxis consiliorum est causa ipsa et motivum huius consecrationis ad Deum. Existimo, e contra, quod consecratio totalis in amorem Christi religiosi vel religiosae constituit rationem ipsam pro qua accipiunt vitam conformem evangelicis consiliis.

Talis donatio, inspirata a Deo et ab Ecclesia firmata, non est nisi responsio voluntaria ac plena ad amorem Dei ipsius. Proinde mihi videtur esse, psychologica et theologice, principium totius vitae religiosae. Ex ea sumunt suum valorem supernaturalem, immo apostolicum, omnes activitates religiosorum et religiosarum, etiam activitates quae speciem simpliciter profanam, nempe scientificam, vel inferiorem, nempe materialem, possunt prae se ferre, praesertim si religiosi et religiosae hanc virtualitatem suae vocationis et consecrationis saepe in memoria retineant.

Quidam dixerunt: « Nihil profanum, nisi peccatum ». Saltem verum est quod omnes actiones, imperatae ab anima Domino consecrata, possident, coram oculis Dei, aliquid sacram atque efficax pro gloria divina et pro diffusione regni Christi Iesu. Dixi.

10

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ

Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 50 episcoporum ex America Latina. Caput *de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia* nobis placet, non quia careat defectibus, sed quia materia in eo contenta valde inservit ad ipsum mysterium Ecclesiae amplius explanandum.

1. Nobis placet quod detur caput speciale de sanctitate; nam postquam in duobus capitibus de constitutione hierarchica Ecclesiae et de laicis in specie actum est de sacramento Ecclesiae ut institutione salutis, oportebat agere de effectu praecipuo istius sacramenti generalis, seu de meta ipsius institutionis salutis, quae est revera sanctitas.

Nostris temporibus familia humana ad duo fertur extrema: sunt enim homines qui magnis fruuntur bonis huius mundi dum alii, certo longe numerosiores, angustiis oeconomicis obruuntur. Ambo in magno periculo inveniuntur ut, rebus materialibus nimis implicati, obliviscantur vocationem christianam quaerendi primum Regnum Dei.

2. Nobis placet quod de vocatione omnium omnino christifidelium ad sanctitatem loquatur. Omnes enim vocantur ad opera sanctitatis facienda in spiritu libertatis et amoris ...¹. Unicuique data est lex Domini: « Estote ergo vos perfecti sicut Pater vester perfectus est » ...². Omnibus dictum est: « Beati pauperes spiritu, beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, beati mundo corde, beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam » ...³. Ista vero vocatio ad perfectionem non necessario extra mundum sed in mundo quoque proseguenda est. Unusquisque in quo vocatus est, in hoc permaneat apud Deum...⁴

3. Nobis placet quod agatur de vita consiliorum in suo contextu ecclesiali, una cum universali vocatione ad sanctitatem. Nam viget quandoque apud nonnullos fideles persuasio sanctitatem esse reservatam solis religiosi vel sacerdotibus; quod quidem non est sine pravis consecrariis pro vita christiana fidelium. Ad veram doctrinam positive inculcandam multum iuvabit et de vocatione omnium fidelium ad sanctitatem et de professione consiliorum simul id est in isto capite tractare. Etenim de via consiliorum agendo una cum communi vocatione ad sanctitatem pro utraque parte emolumenta exsurgunt non spernenda. Sic vita consiliorum melius apparet ut charisma ad perhibendum testimonium eschatologicum pro communitate christiana, unde facilius ista transcendere potest opacitatem rerum mundanarum. Et sic ipsi consecrati in observantia consiliorum profundius memores erunt sui muneris in Ecclesia, ita ut eorum conamina ad perfectionem appareant, non ut officium simpliciter personale vel alicuius coetus, sed ecclesiale seu totius christianae communitatis. Unde religiosi considerabuntur non ut privilegiati in Ecclesia, sed ut privilegium Ecclesiae; vel, uti aliquis dixerit, non ut potentia in Ecclesia sed ut potentia Ecclesiae.

De cetero, ipse status religiosus, si in tali capite consideratur, non ostendetur ut quid iuridicum, quod quidem etiam considerandum est sed in alio schemate, sed potius ut vita charismatica semper in Ecclesia existens ac de eius essentia procedens. Immo exemptio ipsa potius quam privilegium canonicum describi poterit ut aliqua concretizatio ipsius episcopalis collegialitatis. Ad hoc enim et quo melius necessitatibus totius dominici gregis provideatur, Summus Pontifex, ut caput collegii episcoporum, aliquod perfectionis institutum aut personas singulas ad bonum totius christianae communitatis specialiter ordinare potest. Et sic

exemptio non erit aliquid ab episcopis alienum, sed potius etiam ab eis dependens et indicans eorum totius Ecclesiae sollicitudinem.

4. Quamquam, denique, sensum et materiam istius capituli approbamus, nonnulla tamen censem in eo deficere. Desideratur in initio capituli descriptio sanctitatis, quae non sit solum extrinseca imitatio Christi, sed ipsa eius vita quae evolvi debetur in novo homine conmortuo et conresuscitato. In paragrapho de mediis ad sanctitatem videntur nonnulla deesse, uti e. g. oratio, mortificatio, labor quotidianus ...⁵. In paragrapho de multiformi unius sanctitatis exercitio, melior ac profundior distinctio esset secundum distinctas gratias sacramentales, ita ut non praeterirentur neque infirmi neque poenitentes. Insuper autem descriptio sanctitatis secundum gratiam Eucharistiae, ansam praeberet indicandi aspectum communionis in sanctitate, de quo siletur in capite.

Notanda nobis venit etiam aliqua omissio. Loquendo de sanctitate nihil dicitur de sanctis. Inclusio istius tractationis daret capiti saporem magis historicum, exemplar pro omnibus de possibilitate sanctitatis, oportunitatem bene moderandi cultum sanctorum inter fideles et aliquam brevem visionem Ecclesiae caelestis. Talis inclusio, in fine capituli, transitum parare posset ad caput de B. Maria Virgine, sanctorum omnium regina, ac preminens totius Ecclesiae sanctitatis exemplar et Mater divinae gratiae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Gal. 5, 1). ² (Mt. 5, 48). ³ (Mt. 5, 3-10).
⁴ (Gal. 5, 13). ⁵ etc.

Elenchus Patrum nomine quorum locutus est:

Cuba: Eduardo Boza Masvidal, aux. de la Habana; *Costa Rica:* Enrique Bolaños, ob. de Alajuela; *Ecuador:* Cándido Rada S., ob. de Guaranda; *Méjico:* Sergio Méndez, ob. de Cuernavaca; *Uruguay:* Luis Baccino, ob. de San José de Mayo, Roberto Cáceres, ob. de Melo, Marcelo Mendiharat, ob. coad. de Salto, Orestes Nuti, ob. de Canelones, Carlos Partelli, ob. de Tacuarembó, Humberto Tonna, ob. de Florida, Alfredo Viola, ob. de Salto; *Argentina:* Antonio Aguirre, ob. de S. Isidro, Moisés Blanchoud, ob. de Río Cuarto, Alberto Devoto, ob. de Goya, Antonio Quarracino, ob. de Nueve de Julio, Jorge Kemerer, ob. de Posadas, Manuel Tato, ob. de Santiago del Estero, Vicente Zaspé, ob. de Rafaela; *Paraguay:* Aníbal Maricevich, ob. coad. de Villarrica; *Bolivia:* Armando Gutiérrez, ob. aux. de la Paz; *El Salvador:* Pedro Arnaldo Aparicio, ob. de San Vicente; *Panamá:* José Carrizo, ob. de Chitre, Tomás A. Clavel, ob. de David; *Colombia:* Baltasar Alvarez, ob. de Pereira, Bernardo Arango, Barrancabermeja, Miguel Angel Builes, ob. de Santa Rosa, Arturo Duque Villegas, arz. de Manizales, José Joaquín Flóres, ob. de Duitama, Jorge Giraldo, ob. de Pasto, Miguel Antonio Medina, ob. aux. de Medellín, Eusebio Septimio Mori, ob. de Riohacha, Angel Ocampo B., ob. de Tunja, José Antonio Pérez, pref. ap. de S. Andrés y Providencia, Rubén Restrepo, ob. de Ibagué, Pedro José Rivera, ob. de San Gil,